350 万元用于中牟县桃树种植。在向固始县、桐柏县、台前县等 5个县开展的定向扶贫工作中，

固始县残疾人康复托养中心项目、桐柏县新庄小学新建项目、台前县马楼镇敬老院项目等已初见

成效。“晨曦计划”曙光初现，资助的 10个晨曦班 344名“晨曦学子”在 2020年高考中成绩斐

然，民权县应届理科状元袁冲考取 709分，并被清华大学录取，考试分数达 600分以上 54人，考

取一本线 165 人，考取本科线 304 人。此外，河南省扶贫基金会通过与中原银行合作，利用中原

银行线下、线上网站、公众号、APP等平台打造无接触多渠道慈善公益捐赠通道，并将募集资金

用于公益扶贫项目，实现“人人公益”。

3. 精准扶贫成效

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

指标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 630.88

二、分项投入

1.产业发展脱贫

其中：1.1产业扶贫项目类型

□ 农林产业扶贫

□ 旅游扶贫

√ 电商扶贫

□ 资产收益扶贫

√ 科技扶贫

□ 其他

1.2产业扶贫项目个数（个） 1

1.3产业扶贫项目投入金额 76

2.其他项目

其中：2.1项目个数（个） 6

2.2投入金额 554.88

68 / 255

2020 年年度报告

4. 后续精准扶贫计划

公司将继续保持现有帮扶计划、资金支持、帮扶力量，努力发挥公司相关业务条线和河南省

扶贫基金会作用。一是继续做好消费扶贫，培养创业致富模范；二是继续选派优秀干部驻村，巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接；三是强化教育帮扶力度，阻断贫困代际传递；四是创

新金融帮扶举措，推动乡村产业发展。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司履行社会责任的工作情况请详见公司于上交所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《中

原证券股份有限公司 2020年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司环保情况请详见公司于上交所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《中原证券股份有

限公司 2020 年度社会责任报告》。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

69 / 255

2020 年年度报告

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况
(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 870,963,022 22.51 773,814,000   -870,963,022 -97,149,022 773,814,000 16.67

1、国家持股

2、国有法人持股 870,963,022 22.51 409,235,666   -870,963,022 -461,727,356 409,235,666 8.82

3、其他内资持股   364,578,334   364,578,334 364,578,334 7.85

其中：境内非国有法人持股   345,470,054   345,470,054 345,470,054 7.44

境内自然人持股   19,108,280   19,108,280 19,108,280 0.41

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,998,107,678 77.49   870,963,022 870,963,022 3,869,070,700 83.33

1、人民币普通股 1,802,742,678 46.59   870,963,022 870,963,022 2,673,705,700 57.59

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,195,365,000 30.90   1,195,365,000 25.74

4、其他

三、普通股股份总数 3,869,070,700 100.00 773,814,000   773,814,000 4,642,884,700 100

70 / 255

2020 年年度报告

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司限售股解禁

2020年 1月 3日，河南投资集团有限公司及全国社会保障基金理事会持有的公司首次公开发

行限售股共计 870,963,022 股解除限售并上市流通。

上述具体内容请参阅公司 2019年 12月 28日披露的相关公告（公告编号：2019-074）。

（2）公司非公开发行 A股股份

2020年 6月 5日，公司非公开发行项目成功通过中国证监会发审委审核，并于 7月 1日收到

中国证监会出具的《关于核准中原证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可﹝2020﹞

1190号），核准公司非公开发行不超过 773,814,000 股新股。

2020 年 7 月 30 日，公司完成非公开发行项目，发行数量 773,814,000 股，募集资金总额人

民币 3,644,663,940.00元，公司 A股总发行股数变更为 3,447,519,700股。

上述具体内容请参阅公司 2020年 7月 2日及 2020年 8月 1日披露的相关公告（公告编号：

2020-051、2020-056）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

以公司非公开发行 A股股票前，公司的总股数 3,869,070,700股计算，公司 2020年每股收益、

每股净资产分别为人民币 0.03元、3.46元；以该次发行完成后公司的总股数 4,642,884,700股

计算，公司 2020 年每股收益、每股净资产分别为人民币 0.02元、2.88元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

[…]

金融资产小计 1,551,007.43 245,721.33 857,222.20 842,517.87 248,175.48 390,849.19 4,135,493.50

短期借款 8,581.11 29,934.68 118,359.00   156,874.79

应付短期融资款 18,781.88 13,384.63 413,378.20   445,544.71

拆入资金 236,115.96   236,115.96

交易性金融负债 74,315.30   37,139.94   111,455.24
卖出回购金融资

产款
771,910.20 40,079.47 60,119.20   872,108.87

代理买卖证券款 797,590.10   91,916.59 889,506.69

衍生金融负债   8.37 8.37

应付债券   462,394.04   462,394.04

应付款项   19,099.24 19,099.24

长期借款   1,320.30   1,320.30

其他负债   34,601.60 34,601.60

金融负债小计 1,907,294.55 83,398.78 591,856.40 500,854.28  145,625.80 3,229,029.81

利率敏感度缺口 -356,287.12 162,322.55 265,365.80 341,663.59 248,175.48 245,223.39 661,240.30

（2）价格风险

价格风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市价变动而波动的风险(因利率或货币

风险引起的风险除外)，而不论有关变动是否由个别金融工具或其发行人这类特定因素或影响市

场交易的所有同类金融工具的因素所引起。

本集团的价格风险主要涉及权益类证券、投资基金、可转换债券、衍生工具及集合资产管

理计划，这些金融产品的价值会由于市场价格变更而波动。本集团的这类投资均属于中国资本

市场的投资，由于中国股票市场波动大，本集团面临的市场风险较大。

本集团的价格风险管理政策规定要设定及管理投资目标。本集团董事通过持有适当分散的

投资组合、设定不同证券投资限额及密切监控投资组合以减少风险集中于任何特定行业或发行

人等手段管理价格风险。本集团运用衍生工具合约经济地对冲投资组合中的风险。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

工具和集合资产管理计划的价格上升或下降10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收益的

影响，下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利润及所

得税前其他综合收益减少。

单位：人民币万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

2020 年年度报告

230/255

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 23,385.33 20,888.05 25,576.09 6,470.86

下降 10% -23,385.33 -20,888.05 -25,576.09 -6,470.86

（3）汇率风险

汇率的波动会给本集团带来一定的汇兑风险。截至 2020 年 12 月 31 日，本集团外币资产

折合人民币占总资产的比例为 2.97%，外币负债折合人民币占总负债的比例为 3.40%，由于外

币在本集团资产负债及收入结构中所占比例较低，本集团认为汇率风险对经营影响较小。

4. 流动性风险

流动性风险是指本集团无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支

付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。

本集团建立了内部风险报告制度，使公司及时掌握公司经营中的流动性风险情况，并采取

措施，促进公司安全稳健地持续经营。

由于本集团的流动资产绝大部分为银行存款及结算备付金，因此对融资承诺或客户取款需

求具有较强的支付能力。公司始终坚持资金的统一运作和管理，不断加强资金管理体系的建设，

资金的筹集和运用需要经过授权管理人及资金运营总部的审批，规模较大的资金运作需要公司

股东大会、董事会决策。针对业务发展、债务到期偿还，加强大额资金的实时监控及管理，以

实现资金集中分配及协调，通过进入银行间市场、资本市场，以资金拆借、债券回购、转融资、

获得银行授信、发行短期融资券、短期证券公司债、公司债、次级债、再融资及开发其他流动

性的不同来源等形式，及时满足流动性需要。公司采用以净资本、流动性为核心的风险监控体

系，对风险控制指标进行监控，并使用压力测试评估业务活动对净资本、流动性覆盖率和净稳